NOTÆ.

Urbanus. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 1. & in c. nullus, fol. 25. q. 1. Urbanus II. antea Otho Castilionensis dicitur, electus fuit in summam Ecclesie Praesulem die 12. Martii anno 1088. & decessit die 8. Julii anno 1099. varias epistolas scripsit, ut referunt Baronius tom. 11. & alique reperitur tom. 7. Concilior. Bnii; aliaque opera scripsit, quorum indicem refert Ludovicus a Sancto Carolo in Bibl. Pontif. lit. V. verb. Urbanus II. ex quibus deductus est praesens textus.

b. Jurare compellat. Imo obedientiam, ac reverentiam Episcopis propriis clericis tempore suae ordinationis promittere debent, e. quoniam, 23. dist. & non solum presbyteros, verum & quolibet clericos Episcopis propriis obedientiam promittere debere, constat ex c. cum clericis 19. de p. s. ubi refertur, solitos fuisse clericos Placentinae Ecclesiae juramentum sub hac verborum forma Episcopo praestare: Ego talis ab hac hora in antea fidelis ero, & obediens Placentinae Ecclesiae, & Domino meo Episcopo Placentino. Et consultus Innoc. III. an hac jurandi formula etiam Capitulo juratum videatur? Respondit, Episcopo tanquam capiti juratum videri; non tamen improbat hujusmodi usum exigendi simile juramentum. Facit etiam ritus in conferendo Presbyteratus gradu usitatus, quem & Pontificale Romanum p. 1. tit. de ordin. presby. praescribit, & Ecclesia recipit, nempe ut ordinandus presbyter, si quidem ab ordinario suo Antistite Presbyteratus honorem receperit, interrogante his verbis Episcopo: Promittis mihi, & successoribus meis reverentiam, & obedientiam? Statim ipse respondeat: Promitto. Et si ab alio Episcopo ordinatur, Episcopi proprii nomine ordinator juramentum exigat. Ergo non recte in praesenti Urbanus inhibet hujusmodi juramentum a clericis praestari. Pro hujus difficultatis solutione

dicendum est, clericos quoscumque beneficia curam animarum habentia possidentes ac roborandam juramento obedientiae suae suspensionem teneri, ut probatur in d. c. quoniam 6. 23. dist. unde Guallio Cardinalis in Synodo apud Hochellium tenet. Eccles. Gallic. c. tit. 3. c. 9. sanctionem edidit, quae juramenti obedientiae Episcopo ad Ecclesiarum Rectores exhibendi necessitatem eo tempore agnoscit ostendit: Monemus, inquit, primo, secundum, & tertio, una monitione prohibita pro omnibus, omnibus, & singulis Abbates, & Ecclesiarum Rectores, & alias personas Ecclesiasticas nostram civitatem, & diocesis, qui nobis, seu praedecessoribus nostris fecerint, & facere tenentur juramentum fidelitatis, & obedientiae, & aliud ab Abbatibus, & Rectoribus, & aliis personis Ecclesiasticis nostris, seu praedecessoribus nostris praestari, seu fieri consuetum, quod illud nobis faciant, & praestent infra mensem ab hoc die computandum, alioquin dicto mense elapso illos, qui hujusmodi juramentum omiserint nobis facere, vel praestare hujusmodi monitione praemissa, excommunicationis sententiam decernimus incurrisse. Etiam alii clerici obedientiam juramento promittunt: si suspecti sint de inobedientia, e. cum in Ecclesia, de majori, & obed. vel si consuetudodasit, ut omnes clerici cum juramento promittant, e. illud, de excess. Praelat. quibus casibus exaudiendi sunt textus supra expressi. Ceterum in aliis clericis beneficia curata non habentibus non adest obligatio firmandi juramento promissionem obedientiae, sed sufficit simpliciter in manibus Episcopi eam facere, e. legatur 3. de majori, & obed. Unde talis obedientia manalis appellatur in c. his 11. de majori, & obed. c. olim 12. de p. s. fol. 101. quia nullo instrumento, aut juramento indiget: latius profertur Hallier. de sac. elect. fol. 6. §. 11. Uran. Balboa, & Cajac. in praesenti; & nos in c. 4. de elect.

C A P U T VI.

Alex. III. a Vigilien. Episcopo.

Debitores autem ad solvendas usuras, in quibus se obligaverant, cogi non debeant, nisi eas juramento solvere teneantur. Si vero de ipsarum solutione juramentum fecerint, cogendi sunt Domino reddere juramentum, ut creditoribus solvantur, & cum usurae solutae fuerint, creditores ad eas restituendas cogendi sunt Ecclesiastica, si necesse fuerit, auctoritate.

NOTÆ.

Vigilien. Ita etiam legitur in 1. collectione, sub hoc tit. c. 2. & post Concilium Later. p. 16. c. 4. Vigilienis urbs, vulgo Biseglia, est Episcopalis in Italia, in Provincia Apuliz, ut refert Carolus a Sancto Paulo in geograph. sacra 1. 1. fol. 79. notavi in c. 8. de arce, & qualis.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens deducitur assertio: "Promittens usufructuarius, eas solvere non obligatur, juramento tamen accedente cogitur eas praestare, sed postea repetere valet." Quod assertio probari potest quoad primam partem, ut c. 1. de ad nossum 20. hinc etiam, c. significatione 7. de pignori, & quoad secundam partem, ubi docetur ultimum promissionem non valere, probant textus in c. Episc. c. quoniam 2. c. omnes 3. c. de p. 4. c. si quis 5. 47. dist. c. si tenentarius 1. c. parat 2. c. perque 3. c. usura 4. 14. quib. 3. c. clericus 1. c. ministrus 2. c. canonum 3. cum seq. 14. qui 4. c. 1. c. quoniam 2. & tunc per legem, de usura 1. illustrant ultra conceptos in praesenti a Barboza, Balboa, & Garraza, Fornerius l. 3. fol. 1. c. 30. Mancinus genit. c. 211. Cajacius, & Uranius in praesenti, Abbas Panormi. quib. 2. Merenda l. 1. controu. capit. 11. numer. 6. Caltopalao de juram. dist. 7. numer. 8.

Sed haec assertio difficilis redditur ex sequenti consideratione; nam inter juramentum, & simplicem promissionem Deus nullam agnoscit differentiam, e. juramenti 22. q. 4. c. querelam, ne Praelati vices suas: sed ex parte promissionem ultraria nulla nascitur obligatio, ut in priori parte hujus textus docetur. Igitur nec ex promissione juramento firmata, praecipue cum juramentum sequatur naturam actus, cui adheret, l. fin. Cod. de non n. p. an. leg. si quis pro ar 57. ff. de fideiuss. leg. si quis iniquissimus 112. §. ut si delegat. 1. Augustinus haec difficultas eo, nam debitor utram promittens, non leve committit peccatum, cum creditori mutuantem peccandi occasionem praebet, e. fin. de injuriis, c. de celato 11. de significatione: ergo praestans juramentum de usuris solvendis, non tenetur illud adimplere, praecipue cum juramentum contra bonos mores praestatum nullum sit, e. non est, c. in reali, de R. 7. in 6. c. si diligenti 12. c. significatione 18. cum sequent. 22. quib. 2. Igitur juramentum in praesenti specie praestatum nullum fuit, & per consequens debitor non tenebatur illud adimplere.